Primogenitus omnis animantis a Deo animati quatenus Jacob dicatur, 84. Primogenitus omnis creaturæ, Christus, 7, 19, 20, 21 et alibi passim. In quantum primogenitus omnis creaturæ, Christus non erat a cœlo, 302. Primogenitus ex mortuis est Christus, 21; an solus, 467.

Primus et novissimus, Christus, 6, 23. Quatenus, 34 et seq., 53, 56.

Principis genium et fortunam adjurare solitum erat apud Armenos et Romanos, 227 not. Principi hujus mundi sanguinem suum tradidit Christus, 541. Principes et arbitri Judaicæ religionis, Pharisei, 226 not.

Principale cordis caput dicitur, 654.

Principatus et principium differunt, 247. Principatus animæ, pars illius præstantissima, in medio totius corporis existit, id est, in corde, et cor dicitur, 89 et not., 137, 189, 253, 256, 261, 265, 356, 357.

Principium et principatus differunt, 247. Principium, vox multa significans, et ejus variæ definitiones, 17, 18, 19,

20, 21, 22, 91. Principium rerum omnium Deus, 19. Principium Christi, Pater, 19. Principium Christi, natura divinitas, 19. Quoad nos, humanitas, 20. Principium et finis, Christus, et quatenus, 6, 23, 34, 35, 36. Principium est verum, et non principium, Christus diversimodè consideratus, 20, 21, 36. An principium sit rerum Christus quatenus Verbum, 36. Principium entium Christus, quatenus Sapientia, 21, 36. Principium vitæ Christus, quatenus vita, 21, 56. Principium eorum qui facti sunt ad imaginem Dei, Christus, 19. An principium sit creatorum Draco, 18. De principio et cæteris Christi considerationibus cur Joannes Baptista non venerit ad testificandum, cum venerit ad testificandum de luce, 91, 92. Principia tria rerum stabebant Marcionitæ, et sequaces eorum, Patrem Christi, Creatorem seu Opilicem, et diabolum, 63 et not. Principia duo tantum ponebant Marcionitæ quidam, et Valentiniani, Opilicem, et Christi Patrem, 283 et seq., et not., 287. Vide Valentiniani.

Priscillianus animas e propria Dei esse substantia opinabatur, 235 not.

Proceritas corporis, res media seu indifferens, 558.

Proclus essentiam quintam Aristotelis et Peripateticorum appellari docet, *ἀκέραιον στοιχείον, ἀκέραιον κίνησις, et ἀκέραιον ἕκαστον*, 231 not.

Prodigia et signa quid differant, 279, 280 et seq., 677. Prodigia tamen interdum abusive pro signis in Scripturis ponuntur, 677. Prodigia in Novo Testamento sola non nominantur, sed cum signis; signa vero sine prodigiis nominantur, 279. A prodigiis et signis adventum Christi in corpore manifestandum expectabant sancti Veteris Testamenti, 273.

Proditionem Judæ prophetati sunt psalmi, xl, li et ceteri, 457 et not. Cum prodidit Judas Jesum, nondum perditæ militiæ erat, 1455, 456. De proditione Judæ an turbata fuerit caro Christi, 435.

Profectus et augmenta sunt virtutum omnium 522, 528, 531, 552.

Prolationem paternam in syllabis tantummodo positam esse Filium Dei, ideoque propriam hypostasim non habere censebant Valentiniani, Marcossii, Colarbasii, et Paulus Samosatensis, 22, 25, 26, 29, 50, 45 et not. et alibi passim.

Promissiones Evangelii a prophetis factæ, quæ, 465. Promissiones Dei in quibus consistunt, 612. Promissio quomodo per gratiam firma sit, 528, 529 et seq. Promissa temeraria non servanda, 417.

Promovet Deus voluntates nostras, et quomodo, 611, 615 et seq.

Propheta cum articulo et propheta sine articulo differunt, 117. Propheta non est quisquis vaticinatur, 584, 585. Prophetarum patria, Judæa, 208. Propheta et viri in aliqua sapientia elari a civibus suis spreto et male habito, 268, 269. An propheta erat Joannes Baptista, 117 et seq. Prophetae multi Joanni Baptistæ aequales, 122. Propheta non erat Balaam, sed augur, 384, 385. Prophetae et patriarchæ perfecti, 469. Prophetae et patriarchæ in spiritu Deo servierunt, 469. Prophetarum spiritus mancipium est ipsorum, 113. Prophetae et apostoli quare dii appellantur, 500. Prophetae quo sensu Deum viderunt et audierunt, 104. Prophetae an agnoverint Patrem, 285, 286 et seq. Ad prophetas Christus quo sensu missus, 49. Prophetas adventum Christi prænuutiasse negabant Valentiniani, 86, 87 et seq., 88. Prophetae gloriam Christi multo ante contemplanti sunt, quam corpore ad terras descenderet, 9, 16. In prophetis erat Christus, 138. Prophetae ex plenitudine Christi donum ceperunt, 103, 107. In prophetis verba effecti sunt angeli, Christum imitantes, 85 et not. Prophetae non minus sapientes fuerunt, quam apostoli, 105, 106. Prophetae intellexerunt quæ prophetaverunt, et quæ apostolis manifestata fuerunt, 104, 105, 628, 629, 688 et seq. Prophetae non vident omnia, 224. Non omnes prophetæ desiderarunt videre quæ viderunt apostoli, et quare, 103 et seq., 104, 105, 106. Prophetae quæ prædixerunt de Christo, hæc etiam prædixerunt de Evangelio, 465. Quasnam promissiones de Evangelio fecerint, 465. Prophetae satores, apostoli messores, 257. Prophetae lex vocatur, 284, 581 not. Prophetae et Lex cum Evangelii consonant, 469. Prophetae et justi omnes non tam sub lege, quam sub fide vixerunt, 527. Prophetae, Moyses, et Josue intelligebant allegorias Legis, 104, 105. Prophetarum et Legis velamen abstulit Christus, et mysteria reseparavit, 8. Prophetis et patriarchis Christus sub angelii forma apparuit ac locutus est, 35 et not. In Prophetarum libris personæ subito et latenter immutantur, 487. Prophetarum loca quæ citantur in Evangelio evangelistæ decurtarunt, 127. Prophetarum veterum innumera apophthegmata memoria non litteris mandata, Scriptores sacri prophetis illis recentiores usurparunt, 289 not. Prophetas ac Legem repudiabant Saturniliani, Simoniiani Cerdo

niant et Marcionitæ, et quare, 491, 493, 496 et seq., 510. Prophetis omnibus, ipsæque Elia majorem esse Joannem Baptistam suspicari aut omnes hæretici, 122. Prophetæ, et ipse Christus honorati in Ægypto tempore Origenis, 268 et not. Prophetarum, Christi, et discipulorum ejus vestigia perlustravit Origenes in Palestina, 140. Quo tempore id contigisse videatur, 140 et not.

Prophetare, et propheta esse, differunt, 384, 385. Omnis qui prophetat, an a Spiritu sancto prophetet, 388, 389 et seq. Prophetandi causa est aliquando casus, 394. Prophetare possunt et prophetaverunt aliquando peccatores et pravi. 283, 387, 388 et seq. Prophetati sunt Samson, Josias, et Joannes Baptista ante ortum, 123. Prophetatum Joannem Baptistam solum fuisse inter natos mulierum falso censebat Heracleon, 123.

Prophetiæ plures species, 649 et seq., 650. Prophetia, quid apud Paulum, 649, 650. Prophetia perfecta, et ex parte, quæ, 649, 650. Prophetiæ Lex vocantur, 284, 381 not. Prophetiæ non tantum Christum venturum prædicant, sed multam theologiam docent omnes tum Christo antiquiores tum posteriores, ac quomodo se habeat Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, 87, 88. Prophetiæ de Christo miracula ejus confirmant, 87. Prophetiam in nuda littera positam esse putabant Scribæ et Pharisei, 269.

Propitiatio, Propitiator, Propitiatorium, idem significant, 514 et seq., 515, 516. Propitiatorii nomen unde sumperit Apostolus, 513, 514. Propitiatio, Propitiator, Propitiatorium. Christus, et quatenus, 21, 39, 41, 45, 514 et seq., 515, 516. Propitiatio per sanguinem quænam sit, 515. Propitiatio quomodo facta sit per sanguinem Christi, 515, 516 et seq. Propitiatorii mensuræ ad animam Christi referuntur, 514 et seq.

Proponeere et ponere quid differant, 515.

Proprietates omnes rei depictæ pictor nequit exprimere, 56. Proprietates Filii an alia sit a proprietate Patris, 50. Proprietates diversæ personarum Trinitatis, 626. An proprietates multiplices divinæ Verbi naturæ affingat Origenes, 21 et not. Proprietates tribuunt ipsarum sacratius habet populus Christi, 1.

Προποσίτωνα et Ἀπαρρί differunt, 4 et not. Προποσίτωνα ante omnes fructus dicitur, 4 et not. Προποσίτωνα totius Scripturæ est lex Moysis, 4 et not.

Providentia divina quomodo unumquemque dispenset, 648. Providentiam Dei usque ad lunæ globum supervenire, ad homines vero minime descendere contendebant Peripatetici, 503. Providentiam tollebat Epicurus, 603.

Providere bona coram omnibus hominibus, quid, 653.

Proximus. In proximum quomodo affecti esse debeamus, 650 et seq., 651, 652 et seq. Proximi dilectio quantæ sit virtutis et efficacæ, 657 et seq., 658.

Prudentia unde constet, 502. Prudentia quatenus virtus aut vitium, 616, 647. Prudentia carnis, quæ, 570.

Prudentiores quomodo dicantur filii sæculi filiis lucis, 647, 684. Prudentior cæteris animantibus quare et quomodo dicatur serpens, 647.

Psalmi lex appellatur, 581 not. Psalmi quidam non respondent suæ prætitulationi, 500. Psalmi qui attuluntur Filio Core, nihil triste aut asperum adversus peccatores continent, et quare, 673. Psalmus xxvi prophetatus fuit ex persona Servatoris propter Passionis tempus, 443. Psalmi xl, li et cviii, propter proditorem Judæ prophetati sunt, 457 et not. Psalmi xxxi duo priores versus exponuntur, 523. Psalmi i versus sextus exponitur, 500 et seq. Psalmus cxv exponitur, 499 et seq., 500 et seq. In psalmum ii suam ipse enarrationem citat Origenes, 542. Idem in psalmum xxxi et in alios per ordinem psalmos explanationem suam memorat, 525. In psalmos xxxvi, xxxvii et xxxviii. Homilias scripsit Origenes, quas Latine vertit Rufinus hortatu Heraclii, 688, 689. Qua fide eas interpretatus sit Rufinus, 688, 689.

Ψυλατομοί angeli, qui, 261 et not., 262, 263, 297 et not., 298, 376.

Ψυλατομοί angeli, qui, 261 et not., 262, 263, 297 et not., 298, 376.

Pudicitia qua ratione servanda, 651.

Pueri nondum rationis seu legis naturalis capaces peccant quidem, sed mortuum esse peccatum, nec eis imputatur, 548 et seq. Pueri percussentis patrem aut matrem similitudo ad legem accommodata, 548 et seq.

Pullus asinæ qua vehebatur Christus tropice quid significet, 189, 190, 191 et seq.

Purificationes veteris legis an necessariæ erant usque ad purificationem legis novæ per Spiritum sanctum, 496. Purificationibus prænalibus quinam reserventur, 640.

Pythagoras censebat animas hominum lapsas esse de celo, 235 not. Vetabat gallum album comedi, quod esset Meni seu Soli sacer, 227 not.

Q

Quadragenarius numerus quid significet, 202.

Quærere honorem, quid, 481. Quærentes honorem quid consequantur, 480, 481. Quem quærat honorem Christianus, 481. Quærere incorruptionem, quid, 480 et seq. Quærenda quomodo sit incorruptio, 480 et seq., 481. Quis quærat incorruptionem, 481. Quærentes incorruptionem quid consequantur, 481.

Quatuor fluvii paradisi terrestrem irrigantes, qui, 147 not. Quatuor deos præstitit nascentibus hominibus adesse commemorant Ægyptii Διόσκουρος, Πύθων, Ἴσους, Ἄδων, 227 not. Quatuor evangelia unum sunt Evangelium, 98. Quatuor Evangelia velut elementa sunt fidei Ecclesiæ, 5. Quatuor Evangeliorum primitiæ sunt Evangelium Joannis, 4, 5, 6.

Quietis nota est septenarius numerus, 275.

Quinque priores viri Samaritidis tropice significant quinque corporis sensus, 219.

Quinta essentia seu natura Aristotelis et Peripateticorum, 251 not. Quintam essentiam Plato et Platonici agnoscunt, 251 not. Platoni cognitam fuisse negat Atticus Platonicus philosophus apud Eusebium, 251 not. Quintam essentiam Onomacritus ἄριστον στοιχείον vocat, eamque Proclus appellari docet πέμπτον στοιχείον, πέμπτον λόγον, et σφῆρα πέμπτον, 251 not. Quintæ essentiæ a Xenarcho impugnata Alexander Aphrodisæus patrocinatus est, 251 not.

Quis interrogative. In Scripturis sacris interdum pro raro, interdum pro nullo omnino ponitur, 627.

R

Radius, non Patris ipsius, sed potestatis Patris, Filius, 256.

Radix operum, justitia, non vero opera radix justitiæ, 525. Radicem sanctam quamnam voret Apostolus, 658.

Rationis fons, Filius, 50 et not., 51 et seq. Ratio quatenus dicatur Christus, 17 et seq., usque ad 92, et alibi passim. Vide Christus, λόγος, Sermo, Verbum, Ratio, seu Christo Verbo, participat omnes homines, 44 et seq. λόγος, quatenus Ratio, ingenuus est in unoquoque ab eo λόγος qui erat in principio, 67. λόγος, quatenus Ratio, ingenuus in singulis, an idem sit cum eo λόγος qui erat in principio Deus apud Deum, 68, 69. λόγος, seu rationes plures, 51, 52, 53, 54. Ratio, seu λόγος, quæ in hominibus est, bifariam dicitur, 44. λόγος, quatenus ratio, lex est aliquo modo et mandatum, 67. An rationis duntaxat capacibus creaturis luceat Christus, 27 et not., 50. In omnibus, et penes omnes rationis computes creaturas, et sanctos commemoratur Jesus, 14. An omnium creaturarum ratione pollentium formam assumpserit Christus, ut omnes lucrifaceret, 55 et not. Ratione pollentium creaturarum triplex genus, 34, 35 et not. An homo sit ultima creatura ratione pollens, 35 et not. Rationis solus sanctus est capax, 69. Ratione nondum perfecta, omnia que insunt hominibus vituperabilia sunt, 44. Rationes seminales animis insitæ, quæ, 253, 308 et not., 309 et not., 311 et seq. Ratio seminalis corporibus ingentia et a majoribus accepta, sicut in causa est cur qui in lucem eduntur sint vel avo, vel patri, vel matri, vel patruo, vel avunculo, vel alii ex parentibus similes, ita ratio seminalis animabus insita, 513, 514. Ratio mysteriorum ac virtus catechumenis tradebatur apostolorum temporibus, 562.

Rebeccæ hydria laudabilis, 240.

Reconciliatio et reconciliator quatenus dicatur Christus, 5, 24, 39 et alibi passim.

Recumbere in pectus Jesu perfectius et excellentius est, quam recumbere in sinum ejus, 440. Recubuit Joannes evangelista in pectus Domini, postquam prius recubisset in sinum ejus, 440. Cur hoc honore dignatus sit, 437, 438, 440.

Reddere malum pro malo gravius peccatum est, quam malum inferre. 655. Non reddit Deus per semetipsum mala, sed tantummodo bona, 482 et seq.

Redemptio quatenus dicatur Christus, 12, 24, 39, 40 et seq., et alibi passim. Redemptio, quid, et quomodo per Christum facta sit, 513. Redemptio generis humani Filium Dei magis decebat, quam Spiritum sanctum: eam tamen uterque poterat administrare, ut docet S. Thomas Aquinas, 263 not.

Regnare et pertinans quid differant, 550.

Regula fidei catholicæ, quæ, 695 et seq., 696 et seq.

Reguli nomen parum usitatum apud Judæos, 271. Regulus Capharnaïta incertum an Judæus fuerit, an gentilis, an homo Cæsaris vel Herodis, 271 et 272. Regulus allegorice quid significet, 272, 273. Reguli servi, tropice qui, 275.

Religionis Judaicæ principes et arbitri, Pharisei, 226 not.

Reliquias vel semen quosnam vocet Paulus, et quare

sunt, 619, 630, 640, 641. Re'iquiæ Israel in beatitudine conferuntur cum plenitudine gentium: qui vero excaeca: unt ex Israel, conferuntur cum his gentibus quæ non poterunt ad plenitudinem pervenire, 640, 641.

Reminiscantiam earum rerum quæ sciebant animæ antequam corpus humanum subirent, admittit Origenes, et admittit videtur Hieronymus, 316 et not.

Res, causas, personas, et nomina latenter et subito sæpe immutat Scriptura sacra, 584 et seq., et alibi passim.

Resipiscere dæmones posse, et poenitentia duci, extimavit Origenes, 274 et not. Non resipuit sincere Judas a peccato, 435, 436.

Resurrectio quatenus dicatur Christus, 6, 10, 12, 22, 45 et alibi passim. Resurrectio mortuorum, dogma fidei, 695. Resurrectio duplex, 565. Resurrectio, vox usurpata pro nativitate, 112, 115. Resurrectio Christi multo magnificentius et excellentius Dei opus est, quam condidisse cælum et terram, ac cælestes virtutes, 535. Resurrectionem negabant Samaritani et Sadducæi, 555 et not., negabant et Saturnilus, Basilides, Cerdo, Marcion, et alii hæretici, 275 et not. De resurrectione corporis quænam sit Valentinianorum sententia, 275 et not.

Retribuit bona per semetipsum Deus, non item mala, 482 et seq.

Revelare et manifestare, quid differant, 665. Revelare duobus modis dicitur, 105.

Rex quatenus dicatur Christus, 25, 51, 52 et seq., 45, 288 et alibi passim. Rex qualis sit peccatum, 575.

Ritus et cæremonias sacrarum ab Ægyptiis mutuati sunt omnes fere legislatores, 495.

Romanis et Armenis solum erat jurare per gentem et fortunam principis, 227 not. Ad Romanos Epistola. Vide Epistola. In Epistolam ad Romanos Commentaria scripsit Origenes, quæ Latine vertit Rufinus. Vide Commentaria, Epistola, Origenes, Rufinus.

Rufinus presbyter hortatu Heraclii Latine vertit Commentaria Origenis in Epistolam ad Romanos, Homilias ejusdem in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Jesum Nave, in Judicum librum, in psalmos xxxvi, xxxvii et xxxviii, 688, 689. Commentaria in Epistolam ad Romanos ad media fere spatia coarctavit, et quindecim vel viginti Origenis tomos ad decem reduxit, 688, 689. Aliquantula volumina, quæ suo jam tempore perperita erant, de suo adimplevit, 688, 689. Interpretationem hujus operis Heraclio nuncupavit; quæ quam infida sit, intelligitur ex duobus quæ supersunt fragmentis Græcis, 688, 689 et 462 not., 463 not., 580 not., 581 not. In his Commentariis vertendis quætopere desudaverit, 688, 689. In Homiliis, in Genesim, in Exodum, et in Leviticum fatetur se brevissime quæ longa erant, adimplesse quæ deerant, et aliqua de suo addidisse, 688, 689. In Homiliis in Jesum Nave, in librum Judicum, in psalmos xxxvi, xxxvii et xxxviii testatur se nihil addidisse, sed eas simpliciter ut invenerat, et non multo cum labore transtulisse, 689. Hortatu Heraclii sibi proponit Origenis Homilias in Numeros et Deuteronomium interpretari, 689. Gaudentio episcopo perurgente in Latinum vertit Clementis Romani pape libros De recognitione, 689. Sua sætate, et se fatente, accusabatur quod interpretationes suæ nomen auctoris potius quam suum præferrent, cum plus de suo quam de auctore continerent, 689. Idcirco promittit se Clementis librorum interpretationem nomine suo intitulaturum, 689.

S

Saba, nomen ejusdem generis angelorum hominibus ignotorum; unde Sabaoth Deus vocatur, quasi princeps hujus generis angelorum, juxta Hebræorum quendam, 34.

Sabaoth. Unde sic vocetur Deus. Vide supra Saba.

Sabbatismi extremitas, Vetus Testamentum, 86.

Sabellius Christum, antequam humano sese corpori illigaret, nihil habuisse proprium, sed Deum divinitate paternam tantum, non propria et sua fuisse, eumque merum hominem ex Joseph et Maria natum docebat, 547 et not., 429 et not., 519, 695. Personas Trinitatis confundebat, 50 et not., 60 not., 61 et not.

Sacerdotes et Levitæ decimis et primitiis in omnibus fruebantur, 3. Decimas et primitias offerunt per pontificem, cæteræ vero tribus per sacerdotes et Levitæ, 3. Sacerdos magnus, et sacerdos secundum ordinem Melchisedech quatenus dicatur Christus, 5 et 24, 41, 42 et alibi passim. Sacerdotes juxta ordinem Aaronis, homines, 3. Sacerdotes sunt juxta ordinem Aaronis, qui cæteris suæ sætatis hominibus præstant, 3. Sacerdotes et Levitæ si vocari possunt qui divino dicati sunt verbo, 3. Sacerdotes, et quorumlibet sacrarum ministri apud Ægyptios, Arabes, Æthiopes, et Phœnices, aliasque supersticiosas gen-

tes, circumdebantur, 495. Sacerdos est solus et omnis sapiens, paradoxon Græcorum gentium, 69.

Sacramentum Eucharistiæ, 444 et not., 445. In sacramento Eucharistiæ panis et vinum dupliciter considerantur, 444 et not.

Sacrificare, est Evangelium annuntiare, 676 Qui sacrificat Evangelium, qualis esse debeat, 676, 677.

Sacrificiorum legem, quæ in Levitico lata est, quinam compleant secundum intelligentiam spiritalem, 645 et seq.

Sacrarum ritus et cæremonias ab Ægyptiis mutuati sunt omnes fere legislatores, 495.

Sadducæi nullos admittent angelos, 226 not. Animæ immortalitatem ac perseverantiam, resurrectionemque corporum negabant, 555 not.

Sæculum, et quæ in sæculo sunt, ante Verbum existisse, adeoque per Verbum facta non fuisse, contendebat Heraclion, 66. Sæculum futurum, et animæ permanentiam non admittent Samaritani et Sadducæi, 555 et not. In sæculo præsentis et futuro quidam a peccato suo detineantur, 296 Sæculi præsentis aut futuri formam quinam habeant, 644, 645. Per sæcula sæculorum immensitas temporum designatur, 688.

Sagitta electa quatenus Christus vocetur, 25, 57, 45 et alibi passim.

Salomon figura Christi, 205. Interpretatur Pacificus, 101, 205, 685. Vocatus etiam Jeddedi, 460. Cordis Institutinam a Deo accepit, 485. Salomonis Ecclesiasticus et Sapientia inter dubios libros olim ab Hebræis referebantur, 226 not. Salomon quo tempore templum edificaverit, 204 et not. Num illud quadraginta et sex annis edificaverit, 200, 201 et seq. Salomonis templum figura et imago Salvatoris, 202.

Salvator. Vide Christus, Filius Dei, Jesus, Ratio, Sermo, Verbum.

Salus humana in misericordia Dei consistit, 645. A salute nullus excipitur, 471. Salutis initium et fundamentum, fides, 551. Salutis causa in quo posita sit, 658. Salutis nostræ an obstant peccatores defuncti, et agant contra nos, 479. Salutis profectus et augmentum est spes, 551. Ad salutem hominum operandam quando missus sit Spiritus sanctus, 65.

Salvus ut quis fieret negabant quidam in hominis esse potestate, 604. Contrarium statuit Origenes, 614. Salvi quomodo spe fiamus, 600 et seq.

Samaria unde nomen accepit, 555 et not. Samaritaniam quo tempore adiverit Christus, 249 et seq.

Samaritani unde nomen duxerint, 555 et not. Samaritanus interpretatur custos, 554. Samaritani gloriantur de patriarcha Joseph, 256, 257. Samaritani cum Judæis commercium non habebant, 555. Cum Judæis tamen commercium habuisse videntur tempore Christi, 219. Samaritani res Judæas adulterantes, 555. Garizim montem sanctum existimabant, 222. Samaritanis an credita sint eloquia Dei æque ac Judæis, 498. Samaritani ex omni Scriptura Pentateuchum solum Moysis admittent, 256 et seq. Samaritani esse Christum cur dicebant Judæi, 553, 554 et seq. Samaritanum se esse cur non negaverit Christus, 554, 555. Samaritani futurum sæculum, et animæ permanentiam non admittent, 555 et not. Samaritani figura sunt hæreticorum, 225, 226. Samaritana mulier Samaritanorum apostola, 258, 259, 240. Samaritidis vir allegorice legem significat, 218. Samaritidis quinque priores viri tropice significant quinque sensus corporis, 219. Samaritis mulier imago hæreticorum, 215. Samaritidis mulieris hydrya tropice quod significet, 259, 241.

Samson ante ortum prophetatus fuit, 125.

Sanctificatio quatenus Christus appelletur, 12, 21, 59, 40 et seq., et alibi passim.

Sancti vitam omnium materiæ corporisque expertem in beatitudine degunt, 18 et not. Sanctiorum hominum animas ipsos esse angelos creditit Origenes, 75 et not., 81 et not., 85 et not., 84. Sancti Veteris Testamenti expectantes adventum Christi in corpore, a signis et prodigiis eum manifestandum expectabant, 275. Sanctis nunquam deficit adventus Christi spiritalis, 525. Penes sanctos commoratur Jesus, 14. Sanctis materiam gratiarum suppeditat Spiritus sanctus, 62. Sancti soli proprie mittuntur a Deo, 85. Sanctus solus rationis capax, 69. Sanctus solus vivens, 70. Sanctus quinque lux est mundi, 76. Sancti defuncti an agant pro nobis, et salutem nostram adjuvent, 479. Sanctis post mortem cura est de populo, 275. Sancti sæpe in Scripturis divinis personas peccatorum suscipiunt, 586 et seq., 587. Sanctorum usibus veteris memoris communicare, quid, 651, 652. De sanctis qui in Scriptura sacra memorantur quænam sit Ecclesiæ fides, 696, 697. Sanctorum proprie tribulatio est, 559.

Sanguinem suum principii hujus mundi tradidit

511. Per sanguinem quænam sit propitiatio, et quomodo facta sit per sanguinem Christi, 515 et seq., 516 et seq. Sanguis Christi sine fide nostra, et fides nostra sine sanguine Christi nos non justificat, 511. Multo tamen magis sanguis Christi sine fide, quam fines sine sanguine Christi, justificat, 541 et 542.

Sapere ad sobrietatem, quid, 646, 647 et seq. Non sapere melius est, quam male sapere, 632.

Sapientes hujus sæculi naturalibus et a Deo insitis animæ rationibus per conjecturam creaturarum Deum cognoverunt, 471, 472, sed non adoraverunt, et ideo juste puniuntur, 471, 472 et seq., et 484. Sapientes quosnam confundat Deus, 530. Sapientes gentiles, et prophætæ in patria sua spretri et male habiti fuerunt, 268, 269. Sapientes non minus fuerunt prophætæ, quam apostoli, 105, 106. Sapientibus et insipientibus quomodo debitor Paulus, 470. Solus et omnis sapiens est sacerdos; solus et omnis sapiens est liber, paradoxa Græcorum, 69. Vide Gentes, Gentiles, Græci, Philosophi.

Sapientia Dei et sapientia humana quid differant, 538. Sapientia humana, res media seu indifferens, 518. Sapientia et cognitio differunt, 77. Sapientia quatenus dicitur lignum vitæ, 533. Sapientia quatenus Christus vocatur, 12, 20, 21, 22, 24, 39, 40 et seq., 57, 71, 320, 358, 449. Sapientia antiquior omnibus nominibus Christi, 21, 47 et seq., 64. In quantum sapientia est Christus, principium est entium, 21, 36. Sapientia una, non plures sapientiæ, 54, 55. Sapientiam inferiorem Patre sapientiæ dicere videtur Origenes, 76. Sapientiæ mensa est omnis Scriptura, 632. De sapientia et cæteris Christi considerationibus ad testificandum Joannes Baptista aut Ipse Elias præcedent secundum Christi adventum, sicut præcesserunt primum, ad testificandum de luce, 92. Sapientia Salomonis inter dubios libros olim referebatur ab Hebræis, 226 not.

Sara quoto anno ætatis pepererit, et quandiu vixerit, 532.

Satanas quid interpretetur, 685. An Satanæ in Judam jam ingresso, an Judæ ipsi dixerit Jesus, Quod facis, fac citius, 442, 445. Satanam quem et quomodo vel suscitavit vel conterat Deus sub pedibus suorum, 685 et seq., 686. Satanæ tropice tenebræ, 445.

Saturnilus et Saturniliani principia duo ponebant, Opificem, et Christi Patrem; alium esse legis et prophetarum, alium esse Evangeliorum Deum fugebant: Christi Patrem, bonum Deum, ignotum et omnibus inauditum; opificem vero Deum malum, ferum, damnorum et legis auctorem dicebant, adeoque eum irridebant, conviciis proscindebant, atque circumcissionem, legem ipsam et prophetas repudiabant: Opificem mundi Christo inferiorem censebant, cujus Christus imperium abrogasse opinabantur. Christum juxta divinam naturam æ Maria natum non esse, nec animam corpuseque terrenum assumpsisse, sed per Mariam carnem phantasticam assumpsisse, atque triginta annorum virum eum in Judæa apparuisse, et quæ gesta ab eo dicuntur, visa geri magis, quam vere gesta esse, nec eum vere mortuum esse, sed similitudinem mortis habuisse contendebant; resurrectionemque mortuorum negabant. Vide Marcion et Marcionistæ cum quibus idem fere sentiebant Saturniliani.

Saulus non solum vocatus, sed et electus apostolus, 462. Saulus cur Paulus postea appellatus, 460. Paulum proconsulem ad fidem Christi convertit, 460. An a Paulo proconsule Pauli nomen postea assumpsit, 460. Saulus binomius, 460. Vide Paulus.

Scandalum, quid, et unde dictum, 620, 664. Scandala unde nascantur, 482.

Schismata unde nascantur, 482. An schisma, an hæresis dici debeat Cataphrygarum opinio, 696.

Scientiæ lux, quæ, 78. Falsa scientia et opera prava sunt tenebræ, 78.

Scribæ literarii dicti, eo quod nudæ litteræ adhærent, 269. Scribæ et Pharisei in nuda littera prophetiam positam esse putabant, 269. Scribæ et legisperiti, quo tempore advenit Christus in terram, tempus illius iustare ex divinis Scripturis collegerant, 111.

Scripta apostolorum an divi possint Evangelium, 4, 5, 7, 15. Scripta apostolica reliquæ Scripturæ auctoritate paria non sunt, 4 apostolice scripturæ et Evangeliorum interpolator Marcion dicitur, 98 et not., 165 et not., 697. Quæ scripta sunt quomodo propter nos scripta sint, 672 et seq.

Scripturæ sacræ libri omnes unus est liber, 97, 98. Vetus Scriptura et Evangelium, in quo differant, 5, 8, 9. Vetus Scriptura quare non est Evangelium, 5, 8, 9. Scriptura tota dici potest Evangelium, et quatenus, 16. Vetus Scriptura quomodo potuerit dici Evangelium, 8, 9, 16. Scripturæ *ἁγιωγραφία*, seu prima genitura est Lex Moysis, 4. Totius Scripturæ *ἀρχαία* seu primitivæ est Evangelium, 4, 5. Scripturæ reliquæ paria non sunt

scripta apostolorum, et quare, 4. Scripturæ dictæ quare humilis, 94. Omnis scriptura mensa est sapientiæ, 632. Scriptura Veteris Testamenti mensa est Israel, 632. Scriptura allegorica significatur per fontem Jacob, 116, 117. Universa Scriptura etiam accurate intellecta elementum est quoddam minimum universæ cognitionis, brevissimaque introductio, 116, 117. Scripturam legentibus observare necesse est quæ dicuntur, a quibus, et quando dicuntur, 110. Ad Scripturas probe intelligendas conducit intelligentia et interpretatio nominum Hebræicorum, resque utiles ex eis significantur, 140, 142. Scripturæ loca quædam magis paradoxa videntur, quam ea quæ apud Græcos gentiles feruntur paradoxa, 69. In Scriptura paradoxon nullum est, quod non sit signum alterius rei, 279. In Scripturis sacris nihil per allegoriam Marcion volebat intelligi, 494. Scripturæ sensum historicum solummodo admittentes, et allegorias refutantes perstringuntur, 632 et seq. In Scripturis sacris historiæ quæ referuntur, licet spiritalem recipiant sensum, ad litteram tamen gestæ sunt, 691.

In Scripturis sacris nomina propria quorundam veterum ex præcepto Dei commutata, 460. Scripturæ sacræ moris est personas, res, et causas, et nomina laetenter et subito immutare: imo et eisdem nominibus in aliis et aliis rebus uti, 487 et seq., 501, 584 et seq., 587, 615, 614 et seq., 620, 628 et alibi passim. In Scripturis divinis personas peccantium sæpe suscipiunt sancti, 586 et seq., 587. Ex Scripturis quinam consolationum capiant spiritus, 675. Ex Scripturis collegerant Scribæ et legisperiti Christum in terram adventurum circa tempus quo et reipsa advenit, 111. In Scripturis citandis quid observet Paulus, et quid nobis observandum, 504, 505, 561. In Scripturis citandis Paulus nec Hebræorum exemplaribus servit, nec Septuaginta Interpretum verbis; sed Scripturarum sensum verbis quibus competit explicat, 631. Sæpe tamen magis sequitur Septuaginta Interpretes, quam Hebræorum exemplaria, 627, 629, 674. Scripturarum exemplaria errant circa nomina, 140 et seq., 141 et seq., 142. Scripturarum exemplaria Græca quid a Latinis differant, 499, 504, 510 et alibi passim. Scripturæ sacræ aliquid addebat Heracleon ad suum sensum, 66. Totius Scripturæ sensum, qui libertatem arbitrii a Deo concessam hominibus docet, Valentiniiani conantur evertere ex paucis Epistolæ ad Romanos contextibus, 458. Scripturæ loca parum fideliter referebat Origenes memoriæ nimium confusus, 126 et not., 367 et not., 389 et not., 431 et not., 445.

Sectæ unde dictæ, 619

Sectari, quid, 619.

Sedeclias vocatus etiam Joachim, 460.

Seleucus et Hermias, Galatæ, corpus Deo affingebant, 250 et not., 231 et seq., 505.

Semen, et filius, quid differant, 308, 313 et seq. Semen vel reliquias Israel quosnam vocet Paulus, et quales sint, 619, 630, 640, 641. Semen Abrahæ, Christus, 532 et seq., 533. Ex semine David quomodo Christus natus sit secundum carnem, 466 et seq. In semine Abrahæ quinam deputentur, 612. Seminis justorum nullus expers, 311, 314. Ex semine qui non est Abrahæ, an Abrahæ similis fieri possit, 311. Ex semine juniorum justorum quanto quis est, tanto plures justitiæ fert rationes 312. Semen qui fuerit Abrahæ potest vel diligentia fieri filius ejus, vel negligentia hoc etiam perdere quod semen erat Abrahæ, 313, 314, 317. Semen qui non esset ullius justus, vel filius Abrahæ, culpa vacare peccata posset, juxta Origenem, 309 et not. Semina quædam mala aliquando delet Deus, 312 et seq. Seminales rationes animis insitæ, juxta Origenem, 255, 308 et not., 309 et not., 311 et seq. Seminalis ratio corporibus ingenua et a majoribus accepta, sicut in causa est cur qui in lucem eduntur sint vel avo, vel patri, vel matri, vel patruo, vel avunculo, vel alii ex parentibus similes; ita semialis ratio animabus insita, 313, 314.

Senarius numerus quid significet, juxta Heracleonem et Origenem, 202. Senarius numerus primus est perfectus, 203, 369 et not.

Senioribus juvenes in conviviis deferant, nec manum eorum comprimant in catino, 442.

Sensus fallunt; sed quod sensu percipitur, si non est verum, idcirco non est falsum, 28 et not. Sensus nostri quomodo renoventur, 615 et seq. Sensus Scripturæ sacræ historicum tantummodo sequentes et allegorias refutantes perstringuntur, 632 et seq. Sensus litteralis Scripturæ sacræ astruitur, 691.

Septenarius numerus requiem continet, 273, 277, 650

Septuaginta Interpretum nec verbis servit Paulus in citandis Scripturis, nec Hebræorum exemplaribus, sed Scripturarum sensum verbis quibus competit explicat,

631. Septuaginta tamen Interpretes sæpe magis sequitur Paulus in citandis Scripturis, quam Hebræorum exemplaria, 627, 629, 674. Septuaginta Interpretes fefellit vox Hebræica לֵב , quæ habetur, III Reg. v., 18, pag. 204, not. Septuaginta Interpretum lectiones citantur, 65, 146 not., 147 not., 148 not., 204 not.
- Sepulcrum novum in quo sepultus est Christus, quid significet, 561.
- Sermo quatenus dicitur Christus, 17 et seq., usque ad 92 et alibi passim. Vide, Christus Λόγος , Christus Ratio, Christus Sermo, Christus Verbum; seu Λόγος , Ratio, Verbum. Sermo seu Verbum, unus, non plures, 54, 55. Sermo simpliciter, et Sermo Dei, quid differant, 54, 55 et seq. Sermo qui in principio erat apud Deum, unus ex multis sententiis compositus, 96. Quisnam sit ille Sermo, 96 not. et 97. Sermo qui factus esse dicitur ad prophetas, est Sermo Filius Dei, 365. Sermo Dei fidelis et verax, 55, 56, 58. In iustitia iudicat et pugnat, 55, 57. Sermo Dei pugnat contra mendacium, 57, 58. Sermo et vox quid differant, 85. Sermo Christus, vox Joannes Baptista, 85, 118 et seq., 119 et seq., 149. De Sermonibus et cæteris Christi considerationibus testificatori Joannes Baptista aut ipse Elias præcedent secundum Christi adventum, sicut præcesserunt primum ad testificandum de luce, 92. Sermo gratiæ, qualis, 616, et seq. Sermones tenebrosi, qui 81. Sermonis imperitum se dicit Paulus, qui tamen in sermone peritissimus ostenditur, 541, 552 et seq. 553, 571.
- Serpens quomodo prudenter cæteris animantibus dicitur, 647. Neque per serpentem, neque per mulierem, sed per virum cur peccatum in hunc mundum introisse dicitur, 546 et seq.
- Servire Deo, et servire iustitiæ, quid differat, 575. Servire Christo, quid, 587. Servire Christo in spiritu, quid, 668. Servire legi Dei, quid, 587. Quis serviat virtutibus, 575.
- Servitus quædam laudabilis, 574. Servitutis spiritus, qualis, 593, 594 et seq., 595 et seq. Servitutis in spiritu adhuc permanentibus an omnia, an aliqua saltem coeperent in bonum, 602 et seq. Servitutis in spiritu perinantes cuinam formæ Christi sint conformes, 605.
- Servus Dei quatenus dicitur Christus, 25, 37, 38, 45. Servi, et Dei formam habet Christus, 603. Servi aut Dei formæ quoniam sint conformes, 605. Servus Christi, quis, et quoniam sit ejus conditio, 461, 462. Servus peccati aut iustitiæ, quis et quomodo, 571, 572 et seq., 574 et seq. Servi reguli tropice qui, 275.
- Sethiani, qui alio nomine Ophitæ vocantur, Christum merum hominem ex Joseph et Maria natum fingebant, sicut et Cerinthus, cujus hæresim amplexi sunt, 347 et not., 429 et not., 519, 695.
- Sideribus animam tribuit Origenes, 18 et not., 42 et not. Ea esse peccato obnoxia, ac pro ipsis Christum mortuum fuisse censet, 42. Sidera gentibus colenda dedit Deus, ut per eorum cultum ad Deum assurgerent, 52 et not. Sideribus sortes omnium rerum deputabant veteres astrologi Chaldaei et Ægyptii, 226 not. Sidera lux sunt sub eorum cadens, sed non sunt lux vera, 47.
- Signaculum et signum quid differant, 524, 525, et seq. Signati centum quadraginta quatuor millia ex omni tribu filiorum Israel, de quibus in Apocalypsi, anagogice interpretantur de iis qui crediderunt in Christum, 1, 2, 3.
- Signum et signaculum quid differant, 524, 525 et seq. Signa et prodigia quid differant, 279, 280 et seq. Signa sine prodigiis frequenter nominantur in Novo Testamento, sed nunquam prodigia sine signis, 279. Signa tamen interdum abusive pro prodigiis ponuntur in Scripturis, 677. A signis et prodigiis adventum Christi manifestandum expectabant sancti Veteris Testamenti. 275. Signa facere non potest dæmonium, quæ faciebat Christus, 554. Signorum Christi vestigia fiebant in Ecclesiis tempore Origenis, 554.
- Sileo. Cum silet Christus, tenetur; cum loquitur, insidiis non appetitur, 292. Silentium manu quomodo faciebant antiqui, 96 not.
- Similitudo pueri percutientis patrem aut matrem ad legem accommodatur, 548 et seq. Similitudinem carnis, et similitudinem mortis habuisse Christum, non verovere incarnatum, nec vere mortuum fingebant Marcion, Cerdon, Simon Magus, Basilides, Valentinus, et alii hæretici, 563, 564. Similitudini mortis Christi complantari, quid, 564 et seq.
- Simon Magus et Simoniani idem sentiebant ac Saturnus et Saturniliani. Vide Saturnus et Saturniliani.
- Sindon munda qua in sepulchro obvoluitus erat Christus, quid significet, 561.
- Sinistra et dextera in Deo quid significet, 471.
- Sinus duplex significatio, 439. In sinum Domini in Cœna recubuit Joannes Evangelista, et quomodo, 457, 458, 440. Quare hoc honore dignatus est, 458. In sinu Jesu prius recubuit Joannes, deinde in pectus ejus, 440. In sinum Jesu recumbere minus est, quam recumbere in pectus ejus, 440.
- Sion interpretatur specula, vel speculator, 225 et not. Sion montem divinum esse rentur Judæi, 222.
- Sitire et esurire duplicem habent significationem, 215, 214 et seq.
- Sobrietas. Ad sobrietatem sapere, quid, 646, 647 et seq.
- Sol lux est mundi sub sensum cadens, 27, 29. Soli et aliis sideribus vitam tribuit Origenes, 18 et not., 42. Soli animam esse corpoream censet idem Origenes, 18 et not. Sol temporibus numerandis dividendisque præest, 27 not. Sol auctor spiritus, calor, ac luminis, humanæ vitæ genitor et custos, 227 not. Sol animas ad res gerendas excitat et movet, 226 not. Sol mens est, dæmon, seu genius, 226 not., 227 not. Sol Μῆρ , vocatus, 226 et not. 227 not. Soli res ad animam pertinentes curæ esse putabant veteres astrologi Chaldaei et Ægyptii, 226 not., 227 not. Soli sortem dæmonis deputabant idem astrologi, 226 not., 227 not. Soli templa posuerunt Persæ in Hircania et Cappadocia, 227 not. Solis et Lunæ cultum pleræque Asiæ gentes a Persis videntur accepisse, 227 not. Soli et Lunæ serviebant Judæi, 226 et not., 227 not. Quoniam culta, 226 et not., 227 not. Solis cultui magis dediti erant Judæi quam cultui Lunæ, 227 not. Soli gallum album sacrum esse censent Pythagoras, ideoque comedi vetabat, 227 not.
- Sollicitudo præsulum Ecclesiæ qualis esse debeat, 650.
- Solæcismus Evangelii, 95.
- Solomon. Vide Salomon.
- Solvere opus Dei, quid, 668. Solvere medium parietem maceris, quid, et quomodo eum solverit Christus, 545.
- Somer interpretatur custos, 555 et not.
- Somnus animæ, qualis, 638 et seq.
- Sortes omnium rerum astris deputabant vetusti astrologi Chaldaei et Ægyptii, 226 not. Sortem dæmonis, soli: sortem vero fortunæ, lunæ deputabant iidem, 226 not., 227 not.
- Species et genera entia non esse statuebant Peripatetici, 65 not.
- Species corporis, res media seu indifferens, 558.
- Speculum imitabilis operationis Patris Filius, 256.
- Spes in quo sita sit, 598, 600 et seq. Spes et fides inseparabiliter coherant, 551. Spes profectus et augmentum salutis 531. Spem in Christo habebant Judæi universi, 7, 8. Contra spem in spem credere, quid, 551 et seq. Spe quomodo salvi sumus, 600 et seq. Spe gaudere, quid, 651.
- Spiritualis et homo quid differant, 74. Spirituales homines et Verbum an idem sint, 75. Spirituales quosnam vocet Paulus, 659. Spiritalem quisnam sciat esse legem, 584.
- Spiritus quatenus Deus dicitur, 250, 235, 254. Spiritus sanctus πνεῦμα et ἀγίασμα , 60 et not., 61 not., 62. Spiritus sanctus charitatis Spiritus dicitur, 540. Sanctificationis fons, 676. Spiritus principalis dicitur, 595. Spiritus sanctus cur non dicitur Filius, 61 et not. Spiritu sancto an antiquior sit Sermo seu Verbum, 60. Spiritus sanctus an Christo sit honorati, 62, 65. Spiritum sanctum an Verbo inferiore dixerit Origenes, 65 et not. Spiritus sanctus an a Verbo, an a Patre per Verbum factus sit, 60, 61 et not., 62, 63, 64. A Deo Patre per Filium procedit juxta Origenem, et alios antiquos Patres, 61 et not., 595. Spiritus sanctus præstantior omnibus quæ per Verbum facta sunt, et ordine iis omnibus quæ a Patre per Verbum condita sunt, 61 et not. Spiritum sanctum et Filium tantum a Patre superari sancit Origenes, quantum ipsi superant rationabiles creaturas, 235 et not. Spiritum sanctum novam esse creaturam antea non existentem, nec veteribus notam blasphemabant quidam hæretici, 580. Spiritus sancti cum Patre et Filio divinitas, aequalitas, coæternitas statuitur contra hæreticos 580 et 612. Spiritus sanctus et Filius soli contemplari et cognoscere possunt perfectiones Dei Patris, 80. Spiritus sanctus an omnia de Patre capiat quæ Filius cognoscit, 72. Spiritus sancti ac Filii cognitio æqualis cognitioni Patris, 642 et seq.
- Spiritus sanctus æque ac Filius totam capit Patris voluntatem; quamobrem imago ipsius est æque ac Filius, 246. Spiritus sanctus Christi notionum particeps, 61, 62. Spiritus Dei, Spiritus Christi, Spiritus sanctus, unus atque idem Spiritus, 591, 592 et seq., 593. Spiritus sanctus adorandus æque ac Pater et Filius, nec fas adorare alium quempiam præter Trinitatis personas, 472. Spiritus sanctus quomodo mater Christi dicitur, et esse possit, 64. Spiritus sanctus misit Christum sicut et Pater, 62. Spiritum sanctum humanum genus redimere non potuisse sancit Origenes, quamvis ad ipsum quodammodo perti-

neret, 65. Eum quidem minus quam Filium redemptionem humani generis decuisse; utrumque autem id muneri pariter exsequi potuisse docet S. Thomas Aquinas, 65 not. Spiritus sanctus a Filio edoctus, 71 et not. Spiritus sanctus personas fingit in prophetis, 457. Spiritum sanctum alium qui fuit in prophetis, alium qui in apostolis, dicebant quidam hæretici, 695. Spiritus sanctus quando ad operandam hominum salutem missus sit, 63. Spiritus sanctus quomodo glorificaverit Patrem, 450. Dux itineris ad bonum, 602. Spiritus sancti vim ad sanctos pertinere credit Origenes, 27 et not. Spiritus sanctus materiam gratiarum existere facit et suppediat sanctis, 62. Spiritus sancti dona secundum mensuram fidei dantur, 528. Spiritus sancti dona multiplices Spiritus a Paulo dicta, 599. Spiritus sancti fructus, qui, 592, 593. Spiritus sanctus meritis acquiritur, vitæ innocentia conservatur, et juxta profectum fidei et gratiæ largius infunditur, 591. Spiritus sanctus diversis modis haberi potest, 592 et seq. In Spiritum sanctum peccata cur non remittantur, 61, 62. In Spiritu sancto per Christum Deus orandus, 17. Spiritus sanctus quomodo adjuvet infirmitatem nostram in orationibus, et interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, 601 et seq. Non interpellat pro impiis, sed pro sanctis, 601. Spiritus sanctus intelligibilibus cibis indigere et nutriti dicitur ab Origene, 244. In Spiritu Dei esse, quid, 590. Spiritus et virtus differunt, 112, 113 et seq. Spiritus quomodo multi et unus, 595. Spiritus diversos sub uno Spiritus vocabulo subito et lateater introducit Paulus in Epistola ad Romanos, 593, 594 et seq. Spiritu aliquo aguntur omnes homines, 593. Spiritus primarius Jacob dictus, 84. In Spiritu Deo servierunt patriarchæ et prophetæ, 469. Spiritus prophetarum mancipia sunt ipsorum, 113. Spiritus Christi et Christus unum, atque idem est, 591. Spiritum Christi quinam et quomodo habeant, 592. In Spiritu Christo servire, quid, 668. Spiritus primitiæ, quæ, et quinam eas habeant, 598, 599, 600. Spiritus adoptionis, qualis, 593, 594, 595 et seq. Spiritum adoptionis qui acceperint, filii Dei vocantur, 606. Spiritus vitæ, qualis, 588. Spiritus vitæ quænam sit lex, 587, 588. Spiritus consolationem quinam capiant ex Scripturis, 575. Spiritus servitutis, qualis, 593, 594, 595 et seq. In Spiritu servitutis adhuc permanentibus an omnia, an aliqua saltem cooperentur in bonum, 602 et seq. In Spiritu servitutis permanentes quinam formæ Christi sint conformes, 603. Spiritus noster, qualis, 595. Spiritus omnes ministri Dei et hominum, 636, 637. Spiritus boni et mali, 593, 594 et seq. Spiritus rationabiles et materiales, 594 et seq. Spiritus mali proposito et voluntate mali, 594. Spiritus mali ministri Dei sunt ad exigendas de peccatoribus pœnas, 594. Spiritus malus tropice per montem significatur, 225. Spiritus et anima quid differant, 112, 113 et seq., 452, 453 et seq., 486. Spiritus prima et melior pars hominis, 468, 486, 651. Spiritus hominis malorum capax non est, 432. Spiritum hominis mali indurari a Domino Deo semel invenitur in tota Scriptura, 433. In Spiritu cur turbatus fuerit Christus, non vero a spiritu, neque in anima, neque propter animam, 455 et seq. Spiritum et virtutem Eliæ habebat Joannes Baptista, non vero ejus animam, 112, 113 et seq. Spiritus, caloris, et luminis auctor Sol, 227 not. Spiritum et corpus luna in potestate habet, juxta Vettium Valentem, 226 not.

Splendor æternus æternæ lucis, Filius, 236, 697. Splendor totius gloriæ Patris, Filius, 236, 450, 481, 697. Splendor omnem totius gloriæ Dei percipere potest solus Filius, 450. A splendore totius gloriæ Dei, nempe a Filio, splendoribus particulares ad creaturas rationis competes perveniunt, 450.

Stare in veritate, quid, 343, 344 et seq. Stare juxta litteram non possunt nonnulla quæ Evangelia habent, 162, 163, 164 et seq.

Stellæ lux sunt mundi sub sensum cadens, 27, 29, 30. De stella quæ magis apparuit quid sentiant Valentini, 29.

Stipendium, retributio pœnæ, 525.

Stoici corporalia esse omnia, ipsumque Deum corpus esse dicebant, 250 et not., 251, 503. Deum legis alium esse statuebant ac Evangeliorum Deum, 518. Deum legis malum lingebant et conviciis proscindebant, ipsamque legem, circumcionem, et prophetas irridebant, 491, 495, 496 et seq., 510 et alibi passim. Animas et propria Dei esse substantia docebant, 235 not.

Stromatum suorum librum tertium citat ipse Origenes, 256.

Stuprum. Ex stupro natum Christum credidisse videntur Judæi, 327.

Subducere et ducere, quid differant, 538.

Subintrare et intrare, quid differant, 538.

Substantiæ ejusdem esse Patrem et Filium negabant quidam hæretici, forte Ariani, 626. Substantia an eadem Patris et Filii et Spiritus sancti, 76 et not., 199, 540 et alibi passim. Substantiæ ejusdem esse Deum et rationabiles creaturas falso criminatur Hieronymus dixisse Origenem, 235 not. Substantia Christi non separatur, licet separentur variæ attributorum ejus significationes, 32. E substantia Dei propria esse animas opinantur Stoici, Manichæus, et Priscillianus, 233 not. Substantia peccati non est nisi in opere et gestis, 570.

Subtrahere et trahere differunt, 558.

Sue filius Abrahæ ex Cethura, 532.

Summa perfectionis per fidem accipitur, 519.

Superbia quomodo fugienda, 632, 633.

Supernorum loca diversa, 304, 305.

Superstitio. In superstitionibus vetustissimi et eruditissimi Ægyptii, 495. Ab iis superstitionum cæremonias et ritum mutuati sunt reliqui fere omnes legesatores, 493.

Superstitionibus valde dediti Judæi, 226 not.

Supplicia peccatorum, dogma fidei, 695. Ad supplicium et ad præmium cur Paulus præferat Græcos barbaris, et Judæos Græcis, 471, 483, 484, 496, 497 et seq. Ad supplicium aliquos homines prædestinatos esse a Deo censebant Galli quidam tempore Augustini, 527 not. Supplicis damnatorum finem statuit Origenes, 16 et not., 236 et not., 360, 640. Ab hac sententia tamen paulisper recedere videtur, 379 et not.

Sustentatio Dei, quid, 516. Sustentatio et patientia, quid differant, 477.

Syllogismus dictus Aporus, qualis, 500.

Symmachi, Aquilæ, et Theodotionis editiones nondum depravatæ erant tempore Origenis, 141.

Sympathia, quid, 671.

Synodus Laodicena damnavit hæresim exhibentem damnosum angelis cultum, 226 not. Synodum episcoporum Ægypti adversus Origenem collegit Demetrius, Alexandriæ episcopus, 101 not.

Syri et Armeni lingua et moribus multum inter se cognationis habuerunt, 227 not.

T

Tarinus (Joannes) Philocaliæ Origenis Interpres, 95, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 457, 463 not., 464 not., 590 not., 581 not.

Τετραπλόγος ad dictata excipienda utebatur Origenes, 101.

Temperantia unde constet, 502.

Templum Jerosolymitanum quo tempore a Salomone ædificatum, 204 et not. Quomodo quadraginta et sex annis fuit ædificatum, 200, 201. Dum stabat, gentium plurimi Jerosolymam veniebant adorare et offerre sacrificia, 492, 493. Templum Jerosolymitanum figura et imago corporis Christi et Ecclesiæ, 196, 197 et seq., 202, 205, 208 et seq. Templum Dei, Christus, 488. Templi velum interius significabat carnem Christi, 578. Templum Dei naturaliter est omnis anima, 185. E templo vendentes et ementes non revera ejecerit Christus dubitare videtur Origenes, 186, 188, 189. Templo vendentes et ementes dejicere non minoris erat potentia, quam aquam in vinum commutare, aut ægros curare, 186, 270. E templo vendentes et ementes a Christo dejecti, qui, 191, 192, 193. Tempia varia Meni et Fortunæ, seu Soli et Lunæ consecrata, 227 not. Ubi sita, et a quibus posita, 227.

Temporibus numerandis ac dividendis præest sol, 227 not. Tempus quoddam vacuum peccatis ante legem a Moyse datam lingebant Marcion, et alii hæretici, 557, 558. Circa tempus quo Christus advenit in terram, eum esse adventurum ex Scripturis collegerant Scribæ et legisperiti, 111. Tempus hujus mundi nox tropice appellatur, 177, 178.

Tenebræ, genus duarum specialium rerum, 78. Tenebræ bifariam dicuntur, 232. Tenebræ luci contrariæ, 73. Tenebræ lucem non apprehendunt, 76, 79, 80 et seq., 91. Tenebræ lucem persequuntur, 76, 79, 80 et seq. Tenebræ sunt circa Deum, et quomodo, 80. Tenebræ in Deo non sunt ullæ, 78. Lux in qua nullæ sunt tenebræ, Deus, et quatenus, 6, 250, 251, 252. Lux in tenebris lucens, Christus, 76, 79. An Christus etiam lux sit in qua nullæ sunt tenebræ, 79. Tenebras nostras Christus in se suscepit, ut beneficio homines irradiaret, 79. Lucem in qua nullæ sunt tenebræ, majorem luce quæ in tenebris lucet statuere videtur Origenes, 76 et not. Lux hominum in tenebris lucet, 91. In tenebris ambulare, quid, 78. Qui in tenebris est, is etiam est in morte, 73. Tenebræ non semper in malam partem, sed aliquando in bonam accipiuntur, 80. Qui in tenebris est, lux fieri potest in Domino, 73. Tenebræ an aliquando esse possint natura

- spiritalis, 73. Quasdam tenebræ festinent ad lucem, et eam apprehendant, 81. Tenebræ sunt prava opera, et falsa scientia, 78. Tenebrarum opera, quæ, 658. Tenebræ tropice quæ, 445, 658. Tenebrosi sermones, qui, 81. Tenebrosi thesauri Christo a Deo dati, 81.
- Tentatio duplex, 608 et seq.
- Ternarius numerus naturæ incorporeæ consecratur, 514. Ternarius numerus numerorum primus, 569 et not.
- Terra, locus bellis infestus, 15. In eam delapsus est Lucifer, 15. Pax per Jesum in ea futura, 15. Terram ac cælum quomodo impleat Deus, 139, 140. E Terra esse, et esse ex infernis, differunt, 505 et seq. Terra tropice, quid significet, 158. Terra quinam vocentur, 627. Orbis terræ fines quinam dicantur, 627.
- Terrenus aut cælestis homo, quis, 546 et seq. Terreni quinam sint intelligendi, 547, 544.
- Tertullianus corpus Deo affligebat, 250 not. Perpetuam Mariæ virginitatem negabat, 6 not. Paradisum assignat superiori inferorum contiguationi, 135 not. Citatur, 55 not., 61 not., 66 not., 88 not., 194 not. et alibi passim.
- Testamentum et lex quid differant, 611. Duorum Testamentorum duos asserebant deos Simoniani, Saturnilliani, Basilidiani, Valentiniiani, Cerdoniani, Marconitæ, Tethiani, et alii ejusdem farinae hæretici, 15 et not., 16 et not., 695. Vetus Testamentum fidem repudiabant, 491, 495, 496 et seq., 695. Vetus Testamentum et Evangelium quid differant, 5, 8, 9. Vetus Testamentum non est Evangelium, et quare, 5, 8, 9. Vetus omne Testamentum mensa est Israel, 652. Vetus Testamentum quando potuerit dici Evangelium, 8, 9, 16. Vetus Testamentum Sabbatismi extremitas, 86. Veteris Testamenti figura est Joannes Baptista, 15, 16. Veteris Testamenti fines exhibuit Joannes Baptista, 15. Testamenti arca tropice carnem Christi significat, 515. Testamenti utriusque doctrina concordat, 99. Vetus Testamentum Evangelii initium est, 15, 16. Omne Testamentum novum est Evangelium, 7, 8. Novum Testamentum a vetustate litteræ nos abduxit, et spiritus novitatem luce cognitionis illustravit, 9. Veteris Testamenti nomina Hebraica peculiari libro interpretatus est Philo, 86 et not. Novi Testamenti itidem nomina Hebraica peculiari libro interpretatus est Origenes, 86 et not. In Veteris Testamenti Græcis exemplaribus errata plurima sunt circa nomina propria, 141 et seq. In Novo Testamento Hebraica nomina forma Græcica expressa sunt, 86.
- Testificandi de vita, de Sermone, de Sapientia, de Principio, et de cæteris Christi considerationibus Elias et Joannes secundum Christi adventum præcedent, sicut primum præcesserunt ad testificandum de luce, 91, 92.
- Tethiani hæretici alium Deum legis et prophetarum, alium Evangeliorum Deum fingeant, nec Patrem Christi eum esse dicebant qui a lege et prophetis prædicatur, sed alium nescio quem omnibus ignotum et inauditum, 695.
- Thaddæus vocatus etiam Iebbæus et Judas Jacobi, 460.
- Theodoretus opinatus est, præter eos angelorum ordines qui in Scriptura nominantur, alios esse numero infinitos, et hominibus ignotos, 54 et not. Citatur, 27 not., 60 not., 88 not., 135 not. et alibi passim.
- Theodotionis, Symmachi, et Aquilæ editiones nondum inveniuntur erant tempore Origenis, 141.
- Theodotiani Christum merum hominem 'ex Joseph et Maria natum dicebant, 547 et not., 429 et not., 519, 695.
- Theophylactus censebat Christum lavandi discipulorum pedes initium a Juda fecisse, 414 not. Idem sentiebat ac Theodoretus de infinitis angelorum ordinibus. Vide, Theodoretus.
- $\Theta\epsilon\acute{o}\varsigma$ cum articulo δ quatenus Deus Pater dictus sit ab Origene, et Filius $\Theta\epsilon\acute{o}\varsigma$ sine articulo, 50 et not., 51 et seq.
- Thesaurus, quid, et quotuplex, 478. Thesauri tenebrosi a Christo dati, qui, 81.
- Thomas (S.) Aquinas docet redemptionem generis humani Filium Dei magis decere, quam Spiritum sanctum; eam tamen utrumque posse administrare, 65 not.
- Thronus Judicis Dei, qualis, 662, 663. Thronus Dei, et thronus Christi, idem, 665.
- Tibia, vocalis calamus ex arundine factus, 694.
- Titulum suum non sequuntur psalmi quidam, 500.
- Tollens oculos in cælum Jesus, quid significet, 372 et seq. Tollere oculos in cælum, quem deceat, 375 et seq., 374 et seq.
- Traditio. Tradere Dei, quid, 474, 475 et seq. Tradere Dei triplex, 474, 475 et seq. Quare tradit Deus, 474, 475 et seq. Quos tradit Deus, quinam sint, 474.
- Traditionem hanc quis effectus sequatur, 475.
- Secundum traditiones quasdam occultas multa Judæi loquebantur, 296, 297.
- Trahere et subtrahere, quid differant, 558.
- Transcorporatio et incorporatio, seu *Metempsychosis* et *Avatary*, quid differant, 116. Transcorporationem admittentibus Basilides, et ejus sectatores, 549. Admittentibus et aliquot Judæi, 112, 113, 114, 115, 116, 117 et seq. Transcorporationem qui admittit, an servet mundum incorruptibilem, 116 et not. Transcorporationis dogma confutatur, 112 et not., 113, 114, 115, 116, 583 et alibi passim. Contra transcorporationem ex professo scribere meditatur Origenes, nec tamen quidquam de ea nisi transitorie scripsisse novimus, 116.
- Transire in immortalitatem, et induere immortalitatem, differunt, 276.
- Tribulatio duplex : aliam sequitur angustia, aliam latitudo cordis, 482, 483. Tribulatio neque mala, neque indifferens est, sed bona, 559 et seq. Tribulatio proprie sanctorum est, 559 et seq. Tribulationes impiorum flagella appellantur, 559 et seq. Tribulationem et angustiam, iram et indignationem sibi contrahunt peccatores; non ipsis retribuit Deus, 482 et seq.
- Tribunal Judicis Dei, quale, 662, 663. Tribunal Dei et Christi, idem 663.
- Tribunus princeps militum inter filios Dei, Jacob appellatus, 84.
- Tribus. In tribus duodecim, et ordinem Leviticum olim divisus erat populus Israel, 1. Tribus Levi cæteras tribus honore præstabat, 1. Decimis et primitiis in omnibus fruebatur, nullis vero cæteræ tribus, 5. Decimas et primitias offerebat Deo per pontificem, cæteræ tribus per Sacerdotes et Levitas, 5. Ex omni tribu floribus Israel centum quadraginta quatuor milia signati qui numerantur, anagogice interpretantur de iis qui crediderunt in Christum, 1, 2, 5. Tribus Dan omittitur in enumeratione signatorum a Joanne facta in Apocalypsi, 1. Tribuum ipsarum proprietates habet populus Christi, idque sacratis, 1.
- Trinitatis personas confundebant, et Trinitatem tantum appellacionis esse vocabulum censebat Noetus, Sabellius, et alii quidam hæretici, 50 et not., 60 not., 61 et not., 626. In Trinitate tres hypostases seu personæ distinctæ, et proprietates diversæ, 61 et not., 62, 540, 626. Trinitatis substantia, vel natura, una statuitur, 540, 612, 626. Trinitatis unitas et æqualitas, 591, 642 et seq. Præter Trinitatis personas impium est quempiam adorare, 472.
- Tuba simplex, et Tuba Dei, tropice quid, 694. Tuba simplicis, et Tubæ Dei vox, quibus necessaria, 694.
- Turbæ, quæ Christum ingredientem Jerosolymam præcedebant et sequebantur, tropice quid significant, 190, 191.
- Typus non solum mysteriorum, sed et virtus ac ratio tradebatur catechumenis apostolorum temporibus, 562. Typus mysteriorum quorundam cælestium erant victimæ Judæorum, 151, 152 et seq.
- Tyrri interpretantur continentes, 206.